-1-

情報通信審議会 情報通信技術分科会

ＩＴＵ部会（第１７回） 議事概要

１ 開催日時及び場所

令和 3 年 2 月 3 日 (水) 14:00～14:45

於、オンライン会議 (Skype for Business)

２ 出席者（敬称略）

 （１）委員等

部会長：三瓶 政一（委員）

部会長代理：伊丹 誠（委員）

委   員：江﨑 浩、大島 まり、上條 由紀子

専門委員：浅野 弘明、今井 朝子、内田 信行、上村 治、川島 徳之、川添 雄彦、

      古賀 正章、児玉 圭司、芹沢 昌宏、武田 幸子、丹 康雄、西岡 誠治、

      橋本 明、藤本 正代、前田 洋一

 （２）総務省

巻口 英司（国際戦略局長）、藤野 克（大臣官房審議官）、

中越 一彰（電波政策課国際周波数政策室長）

 （３）事務局

近藤 玲子（通信規格課長）、重野 誉敬（通信規格課国際情報分析官） 他

３ 議題

（１） 部会長の選任及び部会長代理の指名について

（２） 委員会に所属する委員・専門委員及び主査の指名について

（３） 電気通信標準化諮問委員会(ITU-T TSAG)会合の結果について

（４） ITU 無線通信部門(ITU-R)に関する最近の動向について

４ 配布資料

資料 17-1  情報通信審議会情報通信技術分科会 ITU 部会 名簿

資料 17-2  電気通信標準化諮問委員会(ITU-T TSAG)会合の結果について

資料 17-3  ITU 無線通信部門(ITU-R)の活動状況

 -2-

５ 議事

（１） 部会長の選任及び部会長代理の指名について

資料 17-1 に基づいて、ITU 部会の構成員名簿を事務局から紹介した。委員の互選によって三

瓶委員をＩＴＵ部会の部会長に選任することとなった。また、三瓶部会長から伊丹委員が部会長

代理に指名された。

（２） 委員会に所属する委員・専門委員及び主査の指名について

ITU 部会下の各委員会に所属する委員・専門委員及び主査が部会長から指名された。

（３） 電気通信標準化諮問委員会(ITU-T TSAG)会合の結果について

資料 17-2 に基づいて、2021 年 1 月に開催された電気通信標準化諮問委員会(ITU-T TSAG)会

合において、前回 ITU 部会でとりまとめた一部答申に従って対処した結果について事務局から

説明を行った。主な質疑は以下のとおり。

三瓶部会長：今回の TSAG で合意された研究課題は、WTSA-20 の延期が決まる以前の当初の

予定通り、今後、遅滞なく各 SG で議論が開始されるという理解でよろしいか。

事務局：今後各 SG において研究課題を承認する手続があるが、新たな研究課題での研究は遅

滞なく開始される見込みである。

（４） ITU 無線通信部門(ITU-R)に関する最近の動向について

資料 17-3 に基づいて、RA-19/WRC-19 以降の ITU 無線通信部門(ITU-R)の各 SG における活

動状況について、国際周波数政策室から説明を行った。質疑・意見等はなし。

以上